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Intervención de la Presidenta del INE, Carmen Alcaide, en la presentación del
nº99 de la revista Economistas, “España, país de inmigración”

En España residen 2.672.596 extranjeros, un 35,12% más que en
2002

La Presidenta del INE, Carmen Alcaide, ha intervenido hoy en la presentación del nº99
de la revista Economistas “España, país de inmigración” junto con el Decano Presidente
del Colegio de Economistas de Madrid, Manuel Lagares, y el Director de la revista
Economistas, Emilio Ontiveros. Durante su intervención, Carmen Alcaide destacó la
riqueza de la información contenida en los diversos artículos recogidos en “España, país
de inmigración” y las aportaciones de sus autores para analizar el fenómeno de la
inmigración y los retos que plantea a la sociedad española.

La Presidenta del INE adelantó las últimas cifras oficiales de población de la revisión
padronal con fecha 1 de enero de 2003, según las cuales la población de España se ha
incrementado en 879.170 personas en 2002 hasta situarse en 42.717.064. Además,
explicó que, de acuerdo con los resultados provisionales de la explotación estadística del
Padrón, la población extranjera ha aumentado en 694.651 personas, lo que supone el
79% del total de nuevos empadronamientos.

Resultados provisionales de la explotación del Padrón a 1 de enero de 2003

Según los resultados provisionales de la explotación del Padrón a 1 de enero de 2003 la
población extranjera residente en España alcanza la cifra de 2.672.596 personas, con
un aumento del 35,12% respecto a 2002. Tras este aumento, los extranjeros
representan el 6,26% de la población total de España, frente al 4,73% del año 2002.

Población extranjera residente en España por zonas de procedencia
Cifras provisionales a 1 de enero de 2003

Total % sobre el Variación respecto 1/01/02
total

extranjeros
Valor

absoluto
%

Total 2.672.596 100,00 694.651 35,12

Union Europea 587.334 21,98 97.521 19,91

Resto de Europa 348.713 13,05 137.464 65,07

Africa 522.649 19,56 99.604 23,54

America del Norte 41.383 1,55 9.032 27,92

America Central y del Sur 1.031.807 38,61 311.495 43,24

Asia 128.963 4,83 30.021 30,34

Resto del Mundo (*) 11.747 0,44 9.514 -

(*) Incluye datos con nacionalidades todavía no clasificadas.
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Ecuatorianos, marroquíes y colombianos, los extranjeros más numerosos

Atendiendo a la nacionalidad, los ecuatorianos, con el 14,6% del total, se han
convertido en los extranjeros más numerosos inscritos en el Padrón, según los datos
provisionales a 1 de enero de 2003. Le siguen los marroquíes, que en 2002 eran la
nacionalidad más numerosa, con el 14,17% del total, los colombianos, con el 9,15%,
los británicos, con el 6,04%, y los rumanos, con el 5,14%.

Comparando esta distribución con el año 2002 ganan peso en el reparto los
ecuatorianos (pasan del 13,12% al 14,60%) y los rumanos (del 3,40% al 5,14%),
mientras que se reduce el peso relativo de los marroquíes (del 15,54% al 14,17%) y de
los colombianos (del 9,66% al 9,15%).

En términos absolutos, los mayores incrementos de extranjeros inscritos en el Padrón en
2003 respecto a los que había en 2002 son de ecuatorianos (130.597 personas más),
marroquíes (71.329 más) y colombianos (53.552 más).

En términos relativos, cabe destacar el incremento del 104% registrado en las
inscripciones padronales de extranjeros procedentes de Rumanía. Por su parte, el
número de extranjeros que provienen de Argentina ha crecido un 92,88% y el número
de ecuatorianos ha aumentado un 50,32%.

Población extranjera residente en España. Cifras provisionales
a 1 de enero de 2003
Principales países de procedencia ordenados por importancia

   Total % sobre Variación respecto 1/01/02
total

extranjeros
Valor absoluto %

Total 2.672.596 100,00 694.651 35,12

Ecuador 390.119 14,60 130.597 50,32

Marruecos 378.787 14,17 71.329 23,20

Colombia 244.570 9,15 53.552 28,04

Reino Unido 161.398 6,04 33.277 25,97

Rumania 137.289 5,14 70.010 104,06

Alemania 129.468 4,84 15.660 13,76

Argentina 109.390 4,09 52.676 92,88

Francia 69.900 2,62 10.089 16,87

Italia 65.362 2,45 19.141 41,41

Portugal 56.656 2,12 4.601 8,84

Peru 55.881 2,09 11.129 24,87

Bulgaria 52.812 1,98 23.071 77,57

China 51.203 1,92 13.552 35,99
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Madrid y Cataluña concentran el 42% de la población extranjera

En la Comunidad de Madrid residen 589.400 extranjeros (el 22,05% del total), según
los datos provisionales del Padrón a 1 de enero de 2003. Por su parte, en Cataluña
residen 544.670 extranjeros (el 20,38% del total), en la Comunidad Valenciana
415.015 (el 15,53%) y en Andalucía 285.620 (el 10,69%).

En cuanto a la proporción de extranjeros respecto a la población total (tasa de
extranjeros) cabe destacar que el 13,37% de la población de Illes Balears es extranjera
(en 2002 la tasa de extranjeros era del 10,88%). En las tres siguientes comunidades
con mayor proporción de extranjeros sobre el total de la población también se ha
incrementado la tasa de extranjeros. En Madrid ha pasado del 8,04% al 10,31%, en
Canarias del 7,76% al 9,48% y en la Comunidad Valenciana del 6,96% al 9,28%.

Población extranjera por comunidades autónomas. Cifras provisionales
a 1 de enero de 2003

Total
extranjeros

% sobre
total de

extranjeros

Población
residente

% de
extranjeros

sobre total de
población

Total España 2.672.596 100,00 42.717.064 6,26

Andalucía 285.620 10,69 7.606.848 3,75

Aragón 62.340 2,33 1.230.090 5,07

Asturias (Ppdo. de) 20.341 0,76 1.075.381 1,89

Balears (Illes) 126.631 4,74 947.361 13,37

Canarias 179.698 6,72 1.894.868 9,48

Cantabria 13.724 0,51 549.690 2,50

Castilla y León 59.819 2,24 2.487.646 2,40

Castilla La Mancha 71.013 2,66 1.815.781 3,91

Cataluña 544.670 20,38 6.704.146 8,12

C. Valenciana 415.015 15,53 4.470.885 9,28

Extremadura 17.950 0,67 1.073.904 1,67

Galicia 53.888 2,02 2.751.094 1,96

Madrid (Com. de) 589.400 22,05 5.718.942 10,31

Murcia (Región de) 113.973 4,26 1.269.230 8,98

Navarra (C. Foral) 38.925 1,46 578.210 6,73

País Vasco 49.262 1,84 2.112.204 2,33

La Rioja 20.791 0,78 287.390 7,23

Ceuta 3.203 0,12 74.931 4,27

Melilla 6.333 0,24 68.463 9,25
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Atendiendo a la zona de procedencia, los extranjeros de la Unión Europea residen en su
mayoría en la Comunidad Valenciana, Andalucía y las islas. Por su parte, la población
extranjera procedente de Africa, América Central y del Sur reside principalmente en
Cataluña y Madrid.

Población extranjera por comunidades autónomas y zona de procedencia. Cifras
provisionales a 1 de enero de 2003

Total
extranjeros

Unión
Europea

Resto
Europa

Africa América
del Norte

América
Central y
del Sur

Asia Resto
del

mundo

Total España 2.672.596 587.334 348.713 522.649 41.383 1.031.807 128.963 11.747

Andalucía 285.620 106.707 28.257 65.722 6.376 64.074 11.293 3.191

Aragón 62.340 3.930 16.365 17.611 741 21.399 1.742 552

Asturias (Ppdo de) 20.341 3.951 2.001 1.505 774 10.898 512 700

Balears (Illes) 126.631 56.525 8.272 17.597 1.277 38.984 3.664 312

Canarias 179.698 80.395 7.723 20.535 1.388 58.445 10.668 544

Cantabria 13.724 1.869 1.918 1.442 475 7.362 547 111

Castilla y León 59.819 10.582 14.535 7.544 1.161 23.739 1.830 428

Castilla La Mancha 71.013 3.358 21.929 14.762 733 28.424 1.577 230

Cataluña 544.670 75.869 47.405 165.014 8.617 199.012 46.439 2.314

C. Valenciana 415.015 151.358 81.493 50.763 3.308 114.201 12.350 1.542

Extremadura 17.950 3.149 1.013 8.832 255 4.222 398 81

Galicia 53.888 16.281 2.556 4.518 1.647 27.680 1.023 183

Madrid (Com. de) 589.400 46.858 93.501 79.905 11.975 325.897 30.215 1.049

Murcia (Región de) 113.973 9.738 9.180 35.562 434 57.524 1.471 64

Navarra (C. Foral) 38.925 4.010 4.576 8.302 607 20.404 823 203

País Vasco 49.262 10.454 3.739 8.992 1.381 22.165 2.405 126

La Rioja 20.791 1.850 4.216 5.256 181 7.303 1.872 113

Ceuta 3.203 134 20 2.901 23 27 98 .

Melilla 6.333 316 14 5.886 30 47 36 4
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